Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

    МАОУ «Платошинская средняя школа»
с. Платошино                                                                                              25.10.2017 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 02.10.2017 № 98 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Платошинская средняя школа» ИНН 5948014074, ОГРН 1025902397883. 
Место нахождения Учреждения (фактический (юридический) адрес): 614545, Россия, Пермский край, Пермский район, с. Платошино, ул. Владимирова, д. 27.

1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МАОУ «Платошинская средняя школа»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

 - проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

 - проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципальных заданий;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 
- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;
- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.;

- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н.;

- главный специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродова М.В.;

- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаева О.И.;

- инженер-технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Короткова А.С..
1.5. Проверяемый период: 2016 год и девять месяцев 2017 года.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МАОУ «Платошинская средняя школа».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 04.10.2017 г. по  20.10.2017 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения: 
В проверенном периоде правом первой подписи обладал директор МАОУ «Платошинская средняя школа» Болгова Вера Федоровна, работающая в данной должности с 01.06.2015 года.
Правом второй подписи обладал главный бухгалтер МАОУ «Платошинская средняя школа» Ковалева Тамара Владимировна, работающая в данной должности с 01.01.2006 года.
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МАОУ «Платошинская средняя школа» использовало следующие счета:

- 3077400026 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 3177400026 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Платошинская средняя школа» (далее - Учреждение) является муниципальным
гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением.

Учреждение создано в соответствии с постановлением Пермской районной администрации от 12.04.1993 № 247 «О регистрации Платошинской средней школы». Впоследствии учредительные документы были изменены постановлением главы муниципального образования Пермский район Пермской области от 04.07.2005 № 1565 «Об утверждении новой редакции Устава МОУ Платошинская средняя общеобразовательная школа», постановлением главы Пермского муниципального района от 05.08.2008 № 2426 «Об утверждении новой редакции Устава МОУ Платошинская средняя общеобразовательная школа», постановлением администрации Пермского муниципального района от 15.11.2010 № 1702 «Об утверждении новой редакции Устава МОУ Платошинская средняя общеобразовательная школа», постановлением администрации Пермского муниципального района от 06.10.2011 № 3414 «Об изменении типа муниципального общеобразовательного учреждения Платошинская средняя общеобразовательная школа Пермского муниципального района Пермского края», постановлением администрации Пермского муниципального района от 26.01.2012 № 361 «Об изменении типа муниципального общеобразовательного учреждения Платошинская средняя общеобразовательная школа», от 12.12.2012 № 3534 «Об изменении типа муниципального общеобразовательного учреждения Платошинская средняя общеобразовательная школа», приказами управления образования администрации Пермского муниципального района от 28.05.2013 № 232 «О внесении изменений в Устав», от 07.09.2015 № 337 «О смене наименования и утверждения новой редакции Устава МАОУ «Платошинская средняя школа». Настоящая новая редакция Устава утверждена приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 17.03.2017 № 76.

Организационно-правовая форма Учреждения - муниципальное автономное учреждение. 
Тип Учреждения - общеобразовательное учреждение.

Полное наименование Учреждения: муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Платошинская средняя школа».

Сокращенное наименование Учреждения: МАОУ «Платошинская средняя школа». 

Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский
муниципальный район». 
Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее - Учредитель) на основании нормативных и правовых актов Пермского
муниципального района.

Собственник имущества Учреждения - муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице комитета имущественных отношений
администрации Пермского муниципального района.
Полномочия Учредителя регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края и нормативными правовыми актами Земского Собрания и администрации Пермского муниципального района.

К полномочиям Учредителя также относится:

- заключение и прекращение трудового договора с директором Учреждения;

- возложение своим приказом обязанностей директора Учреждения на его заместителя или другого работника Учреждения в период отсутствия директора по причине временной нетрудоспособности, убытия в служебную командировку, отпуск;

- назначение своим приказом лица, исполняющего обязанности директора Учреждения на период вакансии по должности директора Учреждения;

- материальное и моральное стимулирование труда директора Учреждения в соответствии с действующими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, Пермского муниципального района;

- принятие решения о применении в отношении директора мер дисциплинарного воздействия за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение им своих обязанностей в соответствии с нормами и требованиями действующего трудового законодательства, нормативных правовых актов Учредителя;

- согласование плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, подготовленного и разработанного Учреждением, с представленным заключением Наблюдательного совета; 

- принятие окончательной резолюции по решению педагогического совета Учреждения, с которым не согласен директор Учреждения;

- подготовка предложения о реорганизации или ликвидации Учреждения в порядке, установленном действующим законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, Пермского муниципального района;

- представление Наблюдательному совету предложения о реорганизации или ликвидации Учреждения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации; 

- утверждение передаточного акта или разделительного баланса;

- назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационного баланса.

Правоспособность Учреждения возникает с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать с изображением герба Пермского муниципального района, штамп, бланки со своим

наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде.

Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации.

Учреждение проходит лицензирование и государственную аккредитацию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Права Учреждения на образовательную деятельность и льготы, предоставляемые законодательством Российской Федерации, возникают с момента выдачи Учреждению лицензии. В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании лицензии от 18.11.2015 года серия 59Л01 № 0002464 (регистрационный номер 4586), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.
Учреждение имеет право на выдачу документов об образовании по аккредитованным образовательным программам при наличии соответствующего свидетельства о государственной аккредитации, в установленном в Российской Федерации порядке. Представлено свидетельство о государственной аккредитации от 10.11.2015 года серии 59А01 № 0000912 (регистрационный номер 718), выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Пермского края, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, Пермского муниципального района, настоящим Уставом и локальными нормативными актами, самостоятельно разрабатываемыми и утверждаемыми Учреждением, а также договорами, заключаемыми между Учреждением и юридическими и физическими лицами. 

Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности.

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждении не допускается.

Учреждение обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и Пермского муниципального района и Уставом Учреждения.

Компетенции, права, обязанности и ответственность Учреждения определены Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Учреждение несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих обучающихся, а также за жизнь и здоровье обучающихся, работников Учреждения. За нарушение или незаконное ограничение права на образование и предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, нарушение требований к организации и осуществлению образовательной деятельности Учреждение и его должностные лица несут административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учреждение также отвечает за:

- адекватность применяемых форм, методов и средств в организации и осуществлении образовательной деятельности возрастным, психофизиологическим особенностям, склонностям, способностям, интересам обучающихся, требованиям охраны их жизни и здоровья;

- оказание социально-психологической и педагогической помощи обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении либо обучающимся, имеющим проблемы в обучении;

- выявление обучающихся, находящихся в социально опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в Учреждении, принятие мер по их воспитанию и получению ими общего образования;

- выявление семей, находящихся в социально опасном положении, и оказание им помощи в обучении и воспитании обучающихся;

- иные действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ по обеспечению реализации предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления Пермского муниципального района по решению вопросов местного значения в сфере образования по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).

Основными целями деятельности Учреждения являются образовательная деятельность по образовательным программам начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования. 

Основными задачами деятельности Учреждения являются:

- создание условий для развития гражданственности, общей культуры личности обучающихся на основе усвоения государственных образовательных стандартов, адаптация обучающихся к жизни в обществе;

- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;

- формирование здорового образа жизни обучающихся.

Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с целями и задачами, для достижения которых оно создано:

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего

образования;

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования;

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего

образования.

Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными, в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализует дополнительные образовательные программы художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической, естественнонаучной, направленностей;

- оказывает платные, в том числе дополнительные образовательные, услуги;

- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения;

- в целях обеспечения общедоступности образования Учреждение организует специальные школьные перевозки обучающихся; к специальным школьным перевозкам относятся: доставка обучающихся в Учреждение и обратно, доставка обучающихся в пункт проведения экзаменов во время государственной итоговой аттестации и обратно, перевозки групп обучающихся для выполнения учебных программ и при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных, культурно-массовых, массовых мероприятий с обучающимися; перевозки обучающихся осуществляются в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами, правилами перевозки обучающихся автотранспортом и локальными нормативными актами Учреждения;

- обеспечивает питание в Учреждении обучающихся, а также других участников образовательных отношений; 

- организует отдых и оздоровление обучающихся в лагере досуга и отдыха и дневного пребывания на территории Учреждения.
Учреждение обеспечивает открытость и доступность сведений о своей деятельности путем размещения на официальном сайте Учреждения в сети Интернет.

Учреждение вправе иметь собственные печатные и электронные издания.

В соответствии с нормами и требованиями действующего законодательства Российской Федерации Учреждение разрабатывает и принимает меры по предупреждению коррупции.

В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом директора Учреждения Болговой В.Ф. от 28.12.2015 № 438.
Проверка ведения кассовых операций
В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. 

Проверка достоверности и законности банковских операций 
Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за период 2016 год и 9 месяцев 2017 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 3077400026 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 3177400026 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5).

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (целевыми субсидиями) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Главной книге, данным, отраженным в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 
В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета, путем перечисления денежных средств с лицевого счета Учреждения на банковские карты сотрудников.
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:
- не заполняются строки «Остаток», «Перерасход» от предыдущего аванса, «Получен аванс», «Итого получено»;

- не заполняются итоговые строки «Остаток», «Перерасход»;

- на лицевой стороне авансового отчета, отсутствует информация о внесении остатка, выдаче перерасхода;
- не оформляется и не вручается подотчетному лицу расписка о принятии авансового отчета к проверке;
- на оборотной стороне авансового отчета не указывается сумма расхода принятая к учету, отсутствует бухгалтерская запись проведенной операции;

- при отражении бухгалтерской записи на лицевой стороне авансового отчета не указывается код вида финансового обеспечения.
В нарушение приказа директора Учреждения от 28.12.2015 № 438 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета», приложения № 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в Учреждении использовалась форма авансового отчета № 0504049, утвержденная приказом Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», утратившего свою силу 30.03.2015 года».

Установлены факты приложения к авансовому отчету оправдательных документов (товарных чеков) оформленных ненадлежащим образом. Так по авансовому отчету от 10.08.2016 № 116 Белослудцева В.В. отчитывается за приобретение материальных запасов:

- уайт-спирит -1;

- краска белая – 2;

- паста известковая – 2.

В приложенных к авансовому отчету товарных накладных единицы измерения приобретенных материальных запасов не указаны.
В нарушение п. 169 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретаемые сотрудниками учреждения почтовые марки и конверты с марками на счете 20135 «Денежные документы» не учитываются, расходы на их приобретение отражаются на счете 40120 «Расходы текущего финансового года».

В проверенном периоде сотрудниками Учреждения приобретались материальные ценности (призы, подарки, сувениры) для награждения воспитанников Учреждения. В нарушение п. 345 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет данных материальных ценностей на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» не осуществлялся. 
В ходе ревизии был установлен факт возмещения расходов по оплате организационного взноса за участие коллектива учащихся Учреждения в IV районной хоровой ассамблее «Гармония» посвященной 90-летию со дня рождения В.Я. Шаинского в отсутствии документов, подтверждающих обоснованность указанных расходов. Так, по авансовому отчету от 01.03.2016 № 20 Алексеева О.В. отчитывается за участие коллектива учащихся в IV районной хоровой ассамблее «Гармония», проводившейся в СДК с. Лобаново 25.02.2016 года. К авансовому отчету приложена квитанция к приходному кассовому ордеру от 25.02.2016 без номера на сумму – 800 рублей. Согласно п. 6.1. Положения о проведении IV районной хоровой ассамблеи «Гармония» посвященной 90-летию со дня рождения В.Я. Шаинского (далее – Положение) согласованного директором МАОУ «Лобановская средняя школа» Н.А.Мокроусовой и утвержденного директором МАОУ ДО ДЮЦ «Импульс» А.М. Мясниковым, финансирование данного мероприятия осуществлялось за счет средств субсидии на проведение мероприятий с детьми МАОУ ДО ДЮЦ «Импульс» на основании сметы. Информация об оплате участниками данного мероприятия организационного взноса в Положении не прописана.

Объяснительная учителя музыки Алексеевой О.В. прилагается к акту ревизии.
В ходе ревизии была проведена встречная проверка в МАОУ «Лобановская средняя школа» по вопросу поступления в кассу Учреждения денежных средств принятых от Алексеевой О.В. по квитанции к приходному кассовому ордеру от 25.02.2016 без номера, подписанной экономистом МАОУ «Лобановская средняя школа» Ханжиной Т.А. В результате встречной проверки было установлено, что денежные средства в сумме 800 рублей в кассу Учреждения не поступали.

Объяснительная Ханжиной Т.А. прилагается к акту ревизии.

По состоянию на 01.01.2016 года, на 01.01.2017 года и на 01.10.2017 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 соответствует информации, отраженной в Главной книге. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2016 год и 9 месяцев 2017 года.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».
Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками, осуществленных за счет субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания, целевых субсидий и средств от оказания платных услуг, ведется в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет, проводимых операций, обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). 

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

По состоянию на 01.01.2016 года Учреждение имело кредиторскую задолженность по расчетам с ИП Йосипчук Ю.Ю. за предоставление горячего питания для учащихся в размере – 180187,07 рублей. 

По состоянию на 01.01.2017 года Учреждение имело кредиторскую  задолженность по расчетам с ИП Йосипчук Ю.Ю. за предоставление горячего питания для учащихся в размере – 73307,5 рублей.
Просроченная задолженность отсутствует. Указанные задолженности носят текущий характер. 

Согласно представленной инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами от 31.12.2016 № 1, на основании приказа директора Учреждения от 18.11.2016 № 540, в Учреждении была проведена инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 31.12.2016 года. К инвентаризационной описи прилагаются Акты сверки взаимных расчетов. 

Информация о результатах инвентаризации, отраженная в инвентаризационной описи, соответствует информации о состоянии расчетов с поставщиками и подрядчиками, отраженной в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 и Главной книге за декабрь 2016 года.

Для организации питания учащихся Учреждением заключен договор с ИП Йосипчуком Ю.Ю., которому в соответствии с договором от 26.08.2013 года № 4 переданы в аренду помещения и оборудование пищеблока. В соответствии с данным договором арендатор обязан вносить арендную плату не позднее 10-го числа текущего месяца за аренду помещений и оборудования в предыдущем месяце. В соответствии с п. 5.3 договора аренды от 26.08.2013 года № 4 за несвоевременное внесение арендатором арендной платы предусмотрены штрафные санкции (пеня) в размере 0,1 % от размера месячной арендной платы за каждый календарный день задержки выполнения обязательств.

При проверке соблюдения сроков внесения арендной платы выявлено их нарушение, но при этом Учреждением (арендодателем) меры ответственности (пеня) в случае нарушения ИП Йосипчуком Ю.Ю. (арендатором) в соответствии с п. 5.3 договора аренды от 26.08.2013 года № 4 не применялись, в результате чего сумма непредъявленных Учреждением штрафных санкций составила 2493,7 рублей.

	№
	Срок оплаты

по договору
	Фактический срок оплаты
	Количество дней нарушения срока
	Арендная плата (руб.)
	Сумма штрафных санкций (0,1 %) руб.

	1.
	10.02.2016
	17.03.2016
	45
	4115,0
	185,18

	2.
	10.03.2016
	25.03.2016
	14
	4115,0
	57,61

	3.
	10.04.2016
	27.04.2016
	16
	4115,0
	65,84

	4.
	10.05.2016
	27.05.2016
	16
	4115,0
	66,84

	5.
	10.06.2016
	08.07.2016
	27
	4115,0
	111,11

	6.
	10.07.2016
	14.11.2016
	126
	4115,0
	518,49

	7.
	10.10.2016
	22.11.2016
	42
	4115,0
	172,83

	8.
	10.11.2016
	09.12.2016
	28
	4115,0
	115,22

	9.
	10.12.2016
	16.12.2016
	5
	4115,0
	20,57

	10.
	10.01.2017
	01.03.2017
	49
	4115,0
	201,64

	11.
	10.02.2017
	13.03.2017
	40
	4115,0
	164,6

	12.
	10.03.2017
	20.04.2017
	40
	4115,0
	164,6

	13.
	10.04.2017
	25.05.2017
	44
	4115,0
	181,06

	14.
	10.05.2017
	29.05.2017
	18
	4115,0
	74,07

	15.
	10.06.2017
	13.07.2017
	32
	4115,0
	131,68

	16.
	10.07.2017
	13.09.2017
	64
	4115,0
	263,36

	
	Итого:
	
	
	
	2 493,7


Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств.

В нарушениеприказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указано:
- номер инвентарной карточки;
- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);
- первоначальная (восстановительная), кадастровая стоимость, руб. 

В нарушение приказа директора Учреждения от 28.12.2015 № 438 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета» для учета основных средств использовались инвентарные карточки утвержденные приказом Минфина России от 23.09.2005 № 123н, утратившим свою силу 15.12.2010 года. В представленных инвентарных карточках отсутствуют реквизиты, предусмотренные формой инвентарной карточки № 0504031, утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению »
.
В 2016 году учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств велся в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7/1. С января 2017 года учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств и материальных запасов ведется в общем Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.
Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.
В нарушение приложения № 5приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению »
 Оборотные ведомости по нефинансовым активам формы № 0504035 не составлялись. Были представлены Оборотно-сальдовые ведомости произвольной формы, в которой отсутствуют отдельные реквизиты, предусмотренные формой Оборотной ведомости по нефинансовым активам № 0504035. В ходе проведения ревизии Оборотные ведомости соответствующей формы (ф. 0504035) за период с января по сентябрь 2017 года были сформированы и распечатаны.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ковалевой Т.В. прилагается к акту ревизии.
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в период с 18.11.2016 года по 28.11.2016 года на основании приказа директора Учреждения Болговой В.Ф. от 18.11.2016 № 540. В результате проведенной инвентаризации излишки и недостача выявлены не были. 
Было отмечено, что при проведении инвентаризации в состав инвентаризационной комиссии были включены сотрудники Учреждения, являющиеся материально – ответственными лицами, отвечающие за сохранность отдельных объектов основных средств:

– главный бухгалтер Учреждения Ковалева Т.В. – председатель комиссии;
– заместитель директора по АХД Белослудцева – член комиссии.
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Болговой В.Ф. 11.10.2017 № 380 в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой было  выявлено:

- излишки в количестве одной единицы – MFP Laser Jet Pго M 125 rа;

- недостача в количестве одной единицы – проектор NEC NP 200 серийный номер 8842956 СЕ (инв. № 1101040178) 2008 г.в.. 
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ковалевой Т.В. прилагается к акту ревизии.

В нарушение приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:
- не на всех элементах (конструктивных предметах), входящих в состав сложных объектов основных средств, обозначены присвоенные им  инвентарные номера;
- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены;

- сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.  
В ходе проведения инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения) не используемые в деятельности Учреждения:

- машина для чистки картофеля МОК 300 (инв. № 1101340037) 2004 г.в. стоимостью 17459,00 рублей;
- весы РН – 100 Ш-13 (инв. № 1101060013) 2001 г.в. стоимостью 3323,00 рубля;

- и другое имущество.
На балансе Учреждения под инвентарным номером 4101340035 числится ноутбук Acer. При проведении инвентаризации было установлено, что аналогичный инвентарный номер был обозначен на потолочной штанге для крепления проектора. 
Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, утвержден приказом начальником управления образования администрации Пермского муниципального района Норициным А.А. от 12.12.2011 № 382. В проверенном периоде, по согласованию с Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района из перечня особо ценного движимого имущества было исключено имущество на общую сумму – 692497,14 рублей, отнесено к категории особо ценного движимого имущества (включено в Перечень) имущество на сумму – 1165000,00 рублей. В нарушение п. 4, 5 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества и исключении его из категории особо ценного движимого имущества, в виде соответствующего перечня не оформлялось. Исключение имущества осуществлялось по приказам начальника управления образования администрации Пермского муниципального района Норицина А.А., согласованным с МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского района», на основании писем директора Учреждения Болговой В.Ф. 
Последняя редакция перечня особо ценного движимого имущества утверждена приказом начальника управления образования администрации Пермского муниципального района Норицина А.А. от 06.09.2017 № 332. 

В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:
	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Интерактивная доска Smart Board 640
	1101040078

	71695,00

	1


	010124000



	Интерактивная доска
	4101340039
	39810,50
	1
	010134000

	Монитор LG 
	1101040204-

1101040211 
	4950,00
	8
	010124000



	Монитор LCD
	4101340046
	7300,00
	2
	010134000

	Монитор
	4101340072-
4101340072
	5920,00
	3
	010134000

	Многофункциональное устройство
	1101040168-

1101040169
	11978,99
	2
	010124000



	Многофункциональное устройство
	4101340088
	11690,00
	1
	010134000

	Многофункциональное устройство
	4101340038
	16159,23
	1
	010134000

	Ноутбук Acer Extensa
	1101040121
	29600,00
	2
	010124000

	Ноутбук IRU
	4101340012-
4101340022
	21546,12
	11
	010134000

	и другие.
	
	
	
	


В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359, приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст  группировка объектов нематериальных активов по видам имущества осуществляется на несоответствующих подразделах классификации. В результате одинаковые объекты основных средств учитываются как на счете 010126000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – особо ценное движимое имущество» так и на счетах 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:
	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Ванна 2-секционная 
	1101040110-
1101040111
	8160,00


	2

	010124000



	Ванна 3-секционная
	1101060289
	11363,00
	1
	010126000

	Швейная машина Janome US 2014
	1101060121
	6912,00
	1
	010126000

	Швейная машина Janome US 2014
	4101340090-

4101340091
	8940,00
	2
	010134000


В нарушение п. 6 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, отдельные объекты основных средств включены в перечень без указания их полного наименования и характеристики (компьютеры, ноутбуки, многофункциональные устройства и другие). 
В представленном перечне особо ценного движимого имущества, утвержденном приказом начальника управления образования администрации Пермского муниципального района от 06.09.2017 № 332, отражена недостоверная информация:

- инвентарные номера, присвоенные объектам основных средств, не соответствуют инвентарным номерам, указанным в перечне:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
по перечню
	Инвентарный номер
по инвентарной карточке

	Ноутбук 
	1101040141
	1101040175

	Компьютер
	1101040184
	1101040185


- наименование объекта основного средства, указанного в перечне, не соответствует наименованию, указанному в инвентарной карточке:

	Инвентарный номер
	Наименование по перечню 
	Балансовая стоимость (руб.) 
	Наименование
по инвентарной карточке
	Балансовая стоимость (руб.)

	1101040070
	Системный блок 
PENTIUM IV
	19421,00
	Компьютер
	19421,00


- год выпуска отдельных объектов основных средств не соответствует действительности: 

	№ п/п
	Инвентарный номер
	Наименование и характеристика имущества
	Год выпуска имущества по перечню
	Год выпуска указанный на объекте

	67
	1101040205
	Монитор LG
	2011
	2010

	68
	1101040206
	Монитор LG
	2011
	2010

	69
	1101040207
	Монитор LG
	2011
	2010

	70
	1101040208
	Монитор LG
	2011
	2010

	85
	1101040086
	Компьютер Std S20 S12 AMD Sempron
	2006
	2007

	89
	1101040188
	Компьютер Std S20 S12 AMD Sempron
	2006
	2007

	90
	1101040189
	Компьютер Std S20 S12 AMD Sempron
	2006
	2007

	91
	1101040190
	Компьютер Std S20 S12 AMD Sempron
	2006
	2007

	96
	1101040204
	Монитор LG
	2011
	2010


По состоянию на 01.01.2016 года, на 01.01.2017 года и на 01.10.2017 года информация об остатках объектов основных, отраженная в Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 соответствует информации, отраженной в Главной книге.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. 
В 2016 году учет материальных запасов осуществлялся в Оборотных ведомостях по нефинансовым активам (ф. 0504035) с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7/2. 

С января 2017 года учет операций по выбытию и перемещению  материальных запасов и объектов основных средств ведется в общем Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. Раздельный учет материальных запасов, приобретенных за счет средств разных источников, осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).
Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в период с 18.11.2016 года по 28.11.2016 года на основании приказа директора Учреждения Болговой В.Ф. от 18.11.2016 № 540. В результате проведенной инвентаризации  излишки и недостача выявлены не были. Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. Было отмечено, что при проведении инвентаризации в состав инвентаризационной комиссии была включена заместитель директора по АХД Белослудцева В.В., являющаяся материально – ответственным лицом, отвечающая за сохранность отдельных материальных запасов.
Проверке представлены инвентаризационные описи, в которых в номере счета отсутствует информация о коде вида деятельности, в то время как в момент проведения инвентаризации на балансе Учреждения числились материальные запасы, приобретенные за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания и за счет средств целевых субсидий.

Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Актов о списании материальных запасов списание (ф. 0504230). В представленных Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды учреждения отсутствуют реквизиты, предусмотренные формой Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № 0504210, утвержденнойприказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению »
.

В представленных Актах о списании материальных запасов отсутствует информация о нормах расхода материальных запасов. При списании строительных материалов в графе 8 «Направление расхода» Актов о списании материальных запасов не указывается соответствующее основание (ремонт определенного объекта). Распорядительные документы директора Учреждения о проведении ремонта (приказы, расчеты, сметы) не оформляются и к Актам о списании материальных запасов не прилагаются.

В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.

На счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотных ведомостях учитываются: 

- лак мебельный (10534 «Строительные материалы»);

- лампы, лампочки энергосберегающие (10534 «Строительные материалы»);

- перчатки х/б (10535 «Мягкий инвентарь»);
- холстопрошивное полотно (10535 «Мягкий инвентарь»).
Отдельные материальные запасы одновременно учитываются как на счете 10536 «Прочие материальные запасы» так и на счетах 10534 «Строительные материалы» и 10535 «Мягкий инвентарь»:

- лампочки энергосберегающие (10536, 10534);

- перчатки х/б (10536, 10535).
В представленных Оборотных ведомостях строительные материалы (краска, эмаль ПФ-115 и другие) учитываются в штуках без указания объема и количества в натуральных единицах (литры, килограммы, граммы). 

По состоянию на 01.01.2016 года, на 01.01.2017 года и на 01.10.2017 года информация о стоимости материальных запасов, находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и оборотных ведомостях.

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности их списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

На балансе Учреждения в проверяемом периоде находились следующие транспортные средства:

- автобус ПАЗ 32053 – 70 гос. № Х 501 ТР 2008 г.в.;

- автомобиль ГАЗ 322121 гос. № К 339 ОУ 2016 г.в.

Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам с дальнейшим отражением в Журнале операций № 7. Списание бензина осуществляется на основании путевых листов. 

Установление норм расхода бензина, переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется по приказам директора Учреждения Болговой В.Ф., изданных на основании приказов Управления образования Пермского муниципального района. 

В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р (с изменениями). В результате проведенного анализа, фактов превышения базовой нормы списания бензина установлено не было. 

В приказе директора Учреждения Болговой В.Ф. от 31.08.2017 № 297 «Об изменении расхода топлива на школьные автобусы» в нарушение п. 5, 6 распоряжения Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р (с изменениями) расчет применения одновременно нескольких надбавок, был произведен не от базовой нормы, а с нарастающим итогом. В период проведения ревизии данное замечание было устранено.
В ходе ревизии, по состоянию на 20.10.2017 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометров с данными указанными в путевых листах, в результате которой расхождений не установлено.

В 2014 году «Охранное предприятие «Остров» установило в Учреждении аппаратуру спутниковой навигации ГЛОНАСС за подвижными объектами (транспортными средствами) находящимися на балансе Учреждения. Было отмечено, что информация о пробеге и стоянках, указанная в отчетах о движении и стоянках автомобилей Учреждения, полученная с использованием установленной аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС, не соответствует информации, отраженной в путевых листах.
Объяснительная заместителя директора по АХД Таланкиной С.В. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Инженером-технологом производственно-технического отдела МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» - А.С. Коротковой, проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в МАОУ «Платошинская средняя школа».

При проверке было выявлено: 
Услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в МАОУ «Платошинская средняя школа» оказывает индивидуальный предприниматель - Йосипчук Ю.Ю. (договор аренды муниципального имущества от 26.08.2013 № 4, договор по обеспечению горячим питанием льготных категорий учащихся от 12.09.2017 № 1).
Меню, размещенное в обеденном зале, дифференцированно по возрастным группам, утверждено руководителем образовательного учреждения, указаны сведения об объемах блюд и названия кулинарных изделий. Примерное 15-дневное меню разработано индивидуальным предпринимателем с учетом сезонности, дифференцированно по возрастным группам, согласованно с Роспотребнадзором, руководителем образовательного учреждения, утверждено организатором питания. Фактический рацион питания в школе не всегда соответствует примерному 15-дневному меню (например: в меню от 08.09.2017 года огурцы свежие заменены на помидоры свежие, в меню от 13.09.2017 года салат из свежих помидор заменен на огурцы свежие). 
Нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах. Отклонение от норм прослеживается при закладке продуктов в первые блюда, блюда из творога, птицы и рыбы (например: в запеканку из творога (ТК № 313, выход – 150 гр., сб. рецептур 2013 года, 5-е издание (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 06.09.2017 года) вместо 4 гр. добавляется 100 гр. яйца. При приготовлении блюда «Щи из свежей капусты с картофелем» (ТК № 142, выход – 250 гр., сб. рецептур 2013 года, 5-е издание (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 05.09.2017 года) капусты белокочанной добавляется на 6,5 гр. больше норы. Не точно производится перерасчет продуктов при уменьшении порции со 100 гр. на 80 гр. В блюдо «Котлеты или биточки рыбные» (ТК № 345, выход – 80 гр., сб. рецептур 2013 года, 5-е издание (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 22.09.2017 года) минтая необходимо 104,8 гр., а закладывается 104 гр., хлеба пшеничного вместо 15,2 гр. добавляется 15 гр., яйца вместо 4,8 гр. закладывается 120 гр. В блюдо «Рагу из птицы» (ТК № 407, выход – 200 гр., сб. рецептур 2013 года, 5-е издание (г. Пермь, УРЦП), меню-требование от 22.09.2017 года) также неверно закладываются продукты после перерасчета порции со 175 гр. на 200 гр. Меньше нормы закладывается картофеля на 1,3 гр., лука репчатого на 0,7 гр., моркови на 0,2 гр., муки пшеничной на 0,14 гр.
При проверке документации пищеблока было установлено, что Журнал бракеража готовой кулинарной продукции» ведется своевременно, но отсутствуют подписи 2-х членов бракеражной комиссии.

Объяснительные по всем нарушениям прилагаются к акту ревизии.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка средств направленных на оплату труда

Начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных учителям МАОУ «Платошинская средняя школа» за 2016 год и девять месяцев 2017 года.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогам Учреждения были предоставлены: лицевые счета, тарификация, приказы, Положение о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников МАОУ «Платошинская средняя школа», принято на общем собрании трудового коллектива, протокол от 24.03.2016 № 1, утверждено директором школы Болговой В.Ф. по приказу от 24.03.2017 № 122, приказ о создании комиссии по распределению стимулирующей части ФОТ от 24.03.2016 № 123, приказ от 01.09.2017 № 306 «О создании комиссии по распределению стимулирующей части ФОТ работников школы», приказ о назначении Управляющего Совета школы от 29.04.2016 № 184.

Директору Учреждения Болговой В.Ф. стимулирующие выплаты выплачиваются на основании приказов начальника управления образования. По приказу управления образования от 23.12.2015 № 263-К2 «О единовременном вознаграждении руководителей образовательных учреждений» выплачивается единовременное вознаграждение в сумме 2000,00 рублей без уральского коэффициента, недоплата 300,00 рублей. 

По приказу управления образования № 1-К от 11.01.2016 «О стимулирующей выплате» директору Учреждения, как учителю истории и обществознания назначается стимулирующая выплата в сумме 13800,00 рублей, с учетом уральского коэффициента. Бухгалтерией выплачено стимулирование в сумме 11500,00 рублей, недоплата 2300,00 рублей.
По приказу управления образования от 18.04.2016 № 72-К2 «О единовременной премии Болговой В.Ф.», была назначена единовременная премия, как учителю истории и обществознания, в сумме 14950,00 рублей, с учетом уральского коэффициента. Бухгалтерией данная премия не выплачена, недоплата 14950,00 рублей. 
По приказу управления образования от 17.06.2016 № 122-К2 «О единовременном премировании руководителей образовательных учреждений» назначается премия в сумме 4600,00 рублей, с учетом уральского коэффициента, Бухгалтерией выплачено 4000,00 рублей, недоплата 600,00 рублей.
По приказу управления образования от 24.06.2016 № 134-К2 «О единовременном премировании руководителей образовательных учреждений» назначается единовременная премия в сумме 3450,00 рублей, с учетом уральского коэффициента. Бухгалтером выплачено 3000,00 рублей, недоплата 450,00 рублей.
Приказ управления образования от 20.10.2016 № 223-К2 «О единовременной премии» выплачивается премия учителю истории и обществознания в сумме 18000,00 рублей. Надо было 20700,00 рублей, недоплата 2700,00 рублей.
По приказу управления образования от 22.06.2016 № 128-К2 «О предоставлении неиспользованного ежегодного оплачиваемого отпуска» предоставляется ежегодный отпуск 31 календарный день с 01.07.2016 года по 31.07.2016 года. Отпускные начислены за 31 календарный день учителю в сумме 11567,59 рублей, директору в сумме 71335,56 рублей. Надо было учителю в сумме 13174,69 рубля, недоплата 1607,10 рублей. Директору в сумме 71215,37 рублей, переплата 120,19 рублей. Итого недоплата 1486,91 рублей.

За 2017 год все стимулирующие выплаты директору Учреждения Болговой В.Ф.  выплачены в соответствии с приказами начальника управления образования. 

Общая сумма недоплаты директору Учреждения в проверенном периоде составила 22786,91 рублей.

На основании приказа директора Учреждения от 05.02.2016 № 60 «О распределении стимулирующей части ФОТ» сотрудникам школы устанавливаются ежемесячные надбавки за интенсивность труда из стимулирующего ФОТ с 01.01.2016 года по 31.08.2016 года, на основании решения комиссии по распределению стимулирующего ФОТ (протокол от 29.01.2016 № 4), решения Управляющего совета Учреждения (протокол от 04.02.2016 № 2).

По приказу директора Учреждения от 01.08.2016 № 398 «О распределении стимулирующей части ФОТ работникам» с 01.09.2016 года по 31.12.2016 года устанавливаются надбавки на основании протокола комиссии по распределению стимулирующего ФОТ от 29.08.2016 № 5, решения Управляющего совета Учреждения, протокол от 30.08.2016 № 4. 

По приказу директора Учреждения от 18.02.2016 № 73 «О стимулирующих выплатах» премия выплачивается к государственным праздникам 8 Марта и 23 февраля на основании п.8 Положения о системе оплаты труда.

В проверяемом периоде все стимулирующие выплаты оплачиваются на основании Протоколов Управляющего совета Учреждения, комиссии по распределению стимулирующих выплат, Положения о системе оплаты труда и материальном стимулировании.

Учителю начальных классов Васиной В.А. по приказу от 09.03.2017 № 90 «О предоставлении дополнительного учебного отпуска», на основании справки-вызова, предоставляется отпуск с 13.03.2017 года по 06.04.2017 года, бухгалтером Учреждения начислено в марте 2017 года за 19 календарных дней 17426,47 рублей, в апреле 2017 года за 6 календарных дней 726,10 рублей. Надо было за март 19 календарных дней в сумме 14045,75 рублей, переплата 3380,72 рублей, за апрель 2017 года за 6 календарных дней в сумме 4435,50 рублей, недоплата 3709,40 рублей, итого недоплата 328,68 рублей.
Расчет отпусков и командировок ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922. 

В проверенном периоде при расчете среднего дневного заработка количество календарных дней в неполном календарном месяце рассчитывается в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922. 

При проверке начисления и выплаты заработной платы административно-хозяйственному персоналу установлено следующее.

Штатное расписание Учреждения на 2015-2016 учебный год, на 2016-2017 учебный год и на 2017-2018 учебный год утверждено приказами директора Учреждения от 01.09.2015 № 96, от 01.09.2016 № 105 и 01.09.2017 № 95 соответственно.

Аналитический учет расчетов по заработной плате, в соответствии с требованиями приложения № 3 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» осуществляется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6. 

В нарушение постановления администрации Пермского муниципального района от 26.06.2013 № 1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий муниципальных учреждений Пермского муниципального района» (с изменениями от 06.07.2017 № 192-С) Учреждением применяются неверные названия должностей в приказах о приеме на работу и в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (например, указаны должности уборщица вместо должности уборщик служебных помещений, рабочий по обслуживанию зданий вместо должности рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий).
В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю, в результате чего, количество фактически отработанных часов в учетном периоде (месяце) превышает установленную норму. Так, в январе 2017 года при норме рабочих часов в месяц у сторожей Вахрушева В.А. и Иванова Я.С. 136 часов. Согласно табелю учета рабочего времени за январь 2017 года сторожа отработали:

- Иванов Я.С. – 192 часа (+ 56 дополнительных часов);

- Вахрушев В.А. – 216 часов (+ 80 дополнительных часов);

в феврале 2017 года норма рабочих часов в месяц у сторожей составила 143 часа. Согласно табелю учета рабочего времени в феврале 2017 года сторожа отработали:

- Иванов Я.С. – 204 часа (+ 61 дополнительный час);

- Вахрушев В.А. – 216 часов (+ 73 дополнительных часа).

В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2016 году у сторожа Вахрушева В.А. составила – 742 часа, у сторожа Иванова Я.С. – 644 часа. Переработка за 9 месяцев 2017 года у сторожа Вахрушева В.А. составила – 398 часов, у сторожа Иванова Я.С. – 354 часа.

Кроме того, в нарушение ст. 153 Трудового кодекса Российской Федерации работа сторожей Вахрушева В.А и Иванова Я.С. в выходные дни оплачивалась в одинарном, а не в двойном размере.

В нарушение постановления администрации Пермского муниципального района от 06.07.2017 № 192-С «О внесении изменений в постановление администрации Пермского муниципального района от 26.06.2013 № 1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий бюджетных и автономных учреждений Пермского муниципального района» Учреждением не применялось повышение должностных окладов, рекомендованное с июля 2017 года, только с сентября 2017 года зарплата рабочих начислена по повышенным окладам, но при этом, компенсация за предыдущие июль и август месяцы не начислена.

Объяснительная директора Учреждения Болговой В.Ф. прилагается к акту ревизии.
Расчет среднедневного заработка работников при начислении отпускных ведется согласно Положению об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922.

Карточки-справки (ф.0504417) не оформлены надлежащим образом:

- не отражено образование сотрудника, стаж работы;

- номер и дата приказа о назначении на должность;

- не отражены сведения об использовании отпусков.

Объяснительная бухгалтера Учреждения Ковалевой Т.В. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 18.12.2015 № 491 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов. 

В 2016 году по соглашению от 11.01.2016 № МЗ-2016-09 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 23916368,0 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2016 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки, за исключением случаев задержки в марте и декабре 2016 года (опоздание 2 дня):
	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	На выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государствен-ных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образованиях (местный бюджет)
	252980,0
	252980,0
	до 10.12.2016
	12.12.2016

	На предоставление государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного до-школьного, начального общего, осно-вного общего, среднего (полного) общего образованиях, а также допол-нительного образования в общеоб-разовательных организациях (краевой бюджет) 
	128823,0
	128823,0
	до 29.03.2016
	31.03.2016


При проверке выполнения муниципального задания Учреждения на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» на 2016 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2016 год выполнено, не выполнены 2 из 15 показателей, определяющих качество оказываемых муниципальных услуг: 
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)
	Допустимое отклонение

(%)
	Фактическое отклонение(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Превышение район-ного среднего балла итогового тестирова-ния по математике у учащихся 4 класса в рамках проекта «Я люблю математику»
	Ед.
	2
	0
	25
	100,0

	Превышение среднего балла ОГЭ по русскому и мате-матике над анало-гичным результатом в предыдущем году 
	Ед.
	0,5
	-1,3
	25%
	360,0


Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 19.12.2016 № 388 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальных услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. 

В 2017 году по соглашению от 09.01.2017 № МЗ-2017-16 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме – 22537868,0 рублей. В течение 9 месяцев 2017 года в соответствии с соглашением от 09.01.2017 № МЗ-2017-16 Учреждению предоставлены субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на сумму – 17132510,0 рублей. Фактов несоблюдения сроков предоставления субсидий не установлено.

Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год и на 2017 год согласованы с начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района и утверждены приказами директора Учреждением.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 25.01.2016 № 9 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, в 2016 году Учреждению запланировано предоставление субсидий на иные цели на сумму – 5445178,83 рублей. Фактически в Учреждение поступила сумма – 5445178,83 рублей: 

	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Зачислено

(руб.)
	Списано

(руб.)
	Остаток средств

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	577402
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	262131,0
	262131,0
	-

	577403
	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	1452815,0
	1452815,0
	-

	577409
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций
	1119068,0
	1119068,0
	-

	577407
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
	661676,0
	661676,0
	-

	577434
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государ-ственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и про-живающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	778500,0
	778500,0
	-

	577438
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирование расходов в части выплаты ежемесячных надбавок педагогическим работникам общеобра-зовательных и дошкольных образовательных организаций)
	16786,0
	16786,0
	-

	577406
	Организация отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет)
	74886,75
	74886,75
	-

	577412
	Мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет)
	421097,6
	421097,6
	-

	577430
	Организация перевозки обучающихся до образова-тельной организации и обратно
	235000,0
	235000,0
	-

	577431
	Предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов
	128674,0
	127604,88
	1069,12

	577432
	Предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразо-вательных школах
	19236,48
	18382,48
	854,0

	577433
	Организация, проведение и участие в мероприятиях
	37818,0
	37818,0
	-

	577439
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций (администрирование расходов в части выплаты единовременных пособий педагогическим работникам общеобразо-вательных и дошкольных образовательных организаций 
	1875,0
	1875,0
	-

	577450
	Единовременная денежная выплата малоимущим семьям, имеющим детей, поступившим в первый класс
	110000,0
	110000,0
	-



	577418
	Реализация мероприятий по стимулированию педагогических работников по результатам обучения школьников
	125615,0
	126615,0
	-

	Итого:
	
	5 445 178,83
	5 443 255,71
	1 923,12


Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге, неиспользованные средства в сумме – 1923,12 рублей возвращены по платежным поручениям от 20.01.2017 года № 414 и № 415. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 9 от 25.01.2016 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 2 до 66 дней).

На основании соглашения от 09.01.2017 № 16 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению запланировано предоставить в 2017 году субсидии на иные цели на сумму – 7658093,5 рубля, в течение 9 месяцев 2017 года в соответствии с соглашением от 09.01.2017 № 16 Учреждению предоставлены субсидии на иные цели на сумму – 5113805,0 рублей.
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели за 9 месяцев 2017 года, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 16 от 09.01.2017 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 3 до 60 дней).

Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.

Главным специалистом МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродовой М.В. проведена проверка в МАОУ «Платошинская средняя школа» по вопросу правильности начисления и выплаты вознаграждения за выполнение функций классного руководителя, проверяемый период - 9 месяцев 2017 года. 
Начисление сумм вознаграждения классного руководства за проверяемый период производится на основании табелей учета рабочего времени по утвержденной приказом форме.

Ежемесячный табель учета рабочего времени согласован, подписан директором Учреждения, скреплен печатью.
Классными руководителями, по приказу директора Учреждения от 15.08.2016 № 350, назначены 19 педагогов.

В личных делах педагогических работников оформлены заявления на согласие выполнений функций классного руководителя, так же оформляются дополнительные соглашения к трудовому договору на дополнительные обязанности функций классного руководителя на учебный год.

Размеры вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам Учреждения  применены, согласно постановлению Правительства Пермского края от 30.05.2015 № 420 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций, переданных из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов Пермского края на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций».
Ежемесячно издается приказ директора Учреждения о назначении размера вознаграждения (поименный список) классных руководителей с учетом численности учащихся в классе-комплекте по состоянию на 1 число месяца, за который назначается вознаграждение за классное руководство. 
В проверенном периоде начисление сумм за дни отпуска и за дни по больничным листам педагогам - классным руководителям производилось правильно, расчеты прилагаются. 

Проверяя расчет сумм за учебный отпуск с 13 марта по 06 апреля 2017 года, классному руководителю 3 б класса Васиной В.А., выявлена ошибка. Пересчитав среднегодовой коэффициент, излишне начислена сумма за март 2017 года – 73,10 рубля, за апрель 2017 года – 23,10 рубля, всего 96,20 рублей.
Дни отпуска классным руководителям в 2017 году подтверждены приказами директора Учреждения, периоды болезни подтверждены листками нетрудоспособности. 

Классным руководителям суммы за дни командировок, курсов начислены по приказам директора Учреждения, расчет применен правильно.

Аналитический учет расходов по статьям 111, 119 и по фондам ведется, остатки на лицевом счете на начало 2017 года соответствуют. 
Начисленные суммы вознаграждения за классное руководство в лицевых счетах выделяются отдельной строкой.
Других нарушений в ходе проверки не выявлено.
Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

Ведущим специалистом МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаевой О.И. проведена проверка по вопросу правильности расходования средств субвенции, предоставления мер социальной защиты учащихся из многодетных и малоимущих семей за 2016 год и 9 месяцев 2017 года.

При проверке нарушений не выявлено. Все справки и заявления, представленные родителями в течение года, оформлены приказами директора Учреждения, на основании которых предоставляется льгота. Количество детей в табеле соответствует данным приказам. Столовая находится на аутсорсинге. В предоставленных актах и накладных стоимость одного дня соответствует нормам, предусмотренным в ст.18.8 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год. Приказ на комиссию для обеспечения эффективного расходования средств учреждением создан.

Пособие на приобретение одежды для посещения школы и спортивной формы детям из многодетных малоимущих семей в проверенном периоде выплачивались на основании приказов директора Учреждения и заявлений с реквизитами банка, каждому родителю на сберегательную карту.

Проверка использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей. 

В период с 01 по 21 июня 2016 года, в соответствии с приказом директора Учреждения от 19.05.2015 № 163 «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2016 году», был организован отдых в лагере дневного пребывания для 175 учеников, с питанием по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2016 году», по стоимости – 136,72 рублей в день. Стоимость путевки определена в сумме – 2563,5 рублей, родительский взнос составил – 512,7 рублей (не более 20% стоимости путевки).

Кроме того, в период с 13.06.2016 года по 22.06.2016 года для 30 детей был организован передвижной палаточный лагерь (сплав по реке Чусовой), но при этом, в нарушение постановления администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2016 году» рекомендованные нормы по обеспечению школьников трехразовым питанием не соблюдены. Согласно представленным документам (договор об обеспечении двухразовым питанием от 01.06.2016 года № 3 заключен с ИП Йосипчук Ю.Ю. и счет-фактура № 245 от 22.06.2016 года и акт № 1 от 22.06.2016 года об оказании услуг, подписанный директором Учреждения Болговой В.Ф.) учащимся было предоставлено горячее питание только в виде завтрака и обеда, но стоимость питания взята полностью – 168,0 рублей в день, как при трехразовом приеме горячей пищи. Стоимость путевки определена в сумме – 1200,0 рублей, родительский взнос составил – 342,86 рублей (не более 30% стоимости путевки).

В период с 03.11.2016 года по 09.11.2016 года в лагере дневного пребывания были организованы пятидневные сборы для 91 учащегося с двухразовым питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2016 году», по стоимости – 136,72 рублей в день. Стоимость путевки определена в сумме – 854,5 рубля, родительский взнос составил – 170,9 рублей.

В период с 01 по 21 июня 2017 года, в соответствии с приказом директора Учреждения от 18.05.2017 № 153 «Об организации отдыха детей и их оздоровления в 2017 году», был организован 15-дневный отдых в лагере дневного пребывания для 131 человека, с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 16.05.2017 № 95-с «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2017 году», по стоимости – 144,0 рубля в день. Стоимость путевки определена в сумме – 2700,0 рублей, родительский взнос составил 540,0 рублей (не более 20% стоимости путевки). В период с 01 по 14 июня 2017 года был организован 10-дневный отдых в лагере досуга и отдыха для 30 человек, с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 16.05.2017 № 95-с «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2017 году», по стоимости – 144,0 рубля в день. Стоимость путевки определена в сумме – 1800,0 рублей, родительский взнос составил – 360,0 рублей (не более 20% стоимости путевки).

Кроме того, в период с 18.06.2017 года по 30.06.2017 года для 39 детей был организован многодневный туристский поход, с трехразовым питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района 16.05.2017 № 95-с «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2017 году», по стоимости – 219,0 рублей в день. Стоимость путевки определена в сумме – 1564,29 рубля, родительский взнос составил –469,29 рублей (30% стоимости путевки).

Средства субсидии на иные цели, поступившие в Учреждение на организацию отдыха и оздоровления детей, использованы в полном объеме и по целевому назначению.

Родительские средства израсходованы на культурно-массовые мероприятия, а также на приобретение канцтоваров и хозяйственных материалов. 
Расходы на отдых в 2016 году составили – 567195,5 рублей, в том числе: 

- 421097,6 рублей (краевой бюджет). 

- 74886,75 рублей (местный бюджет).

Общая сумма средств краевого и местного бюджетов составила – 495984,35 рублей. Кроме того родительский взнос составил – 71211,15 рублей.

Расходы на летний отдых в 2017 году составили 

- 282960,0 рублей (краевой бюджет)

- 128320,5 рублей (местный бюджет). 

Общая сумма средств краевого и местного бюджетов составила – 411280,5 рублей, кроме того родительский взнос составил – 56966,98 рублей.

Нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг.

Главным специалистом отдела по учету и отчетности Киселевой Н.А. проведена выборочная проверка соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг в МАОУ «Платошинская средняя школа» за 2016 год и 9 месяцев 2017 года.
Проверкой установлено следующее: 

В проверенном периоде МАОУ «Платошинская средняя школа» осуществляло закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ). 

Организация и планирование закупок.

В соответствии с п. 1 ст. 4 Закона № 223-ФЗ Положение о закупках размещено на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» zakupki.gov.ru в установленный законом срок.
Приказом директора Учреждения от 11.01.2016 № 37 создана закупочная комиссия, в соответствии с п.8.1. Положения. Действующий состав комиссии утвержден приказом директора Учреждения № 229 от 28.08.2017 года.
Приказом директора Учреждения от 11.01.2016 № 36 назначен контрактный управляющий – Белослудцева В.В. (замдиректора по АХД). С 28.08.2017 года приказом директора Учреждения № 228 исполнение обязанностей  управляющего закупками возложены на заместителя директора по АХД Таланкину Светлану Валерьевну. 

Обязанность формировать, утверждать и публиковать на официальном сайте планы закупки товаров, работ, услуг определена ч. 2 ст. 4 Закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также Правилами формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и Требованиями к форме плана закупки товаров (работ, услуг), установленными Постановлением Правительства РФ от 17.09.2012 № 932
Планы закупок за 2016, 2017 гг. опубликованы в установленный законом срок.

Сумма, выделенная под годовой объем закупок в планах закупок, соответствует планам финансово-хозяйственной деятельности учреждения в части закупок свыше 100 тыс. руб. 
Заключение и исполнение договоров.
Порядок ведения реестра договоров в единой информационной системе (Официальный сайт Российской федерации) в рамках Закона № 223-ФЗ:

С 2015 года в соответствии со статьей 4.1 Закона № 223-ФЗ МАОУ «Платошинская средняя школа» обязано осуществлять ведение реестра договоров на официальном сайте. 

В нарушение пункта а) части 10 Постановления Правительства РФ от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки» нарушены сроки публикации сведений в реестре договоров на общероссийском сайте (в течение 3 рабочих дней со дня заключения договора):
	№
	Наименование Поставщика
	№ договора
	Дата заключения
	Дата публикации
	Количество рабочих дней

	1
	Старков М.И.
	2
	15.01.2016
	12.07.2016
	117

	2
	ООО «Стройтехсервис»
	3-К-16
	14.01.2016
	12.07.2016
	118

	3
	ИП Йосипчук Ю.Ю.
	1
	14.01.2016
	12.07.2016
	118


Административная ответственность за нарушение сроков размещения в ЕИС информации о закупке, размещение которой предусмотрено законодательством РФ о закупках (за исключением размещения изменений, вносимых в положения о закупках) ч. 4 ст. 7.32.3 КоАП РФ составляет от 2 тыс. руб. до 5 тыс. руб. на должностное лицо, от 10 тыс. руб. до 30 тыс. руб. – на юридическое.
Выборочный анализ оформления заключенных договоров выявил:

- договором от 06.05.2016 № 474 на поставку школьных словарей не определена твердая цена товара, согласно условиям договора – цена товара согласовывается сторонами путем обмена соответствующими документами. В разделе «ответственность сторон» не прописана ответственность Поставщика;
- в договоре от 01.06.2017 № 10 на поставку товаров в сумме – 14185,16 рублей отсутствует спецификация (счет, ссылка на который сделана в договоре, определяет количество, цену и наименование товара);
- в договоре поставки от 02.03.2017 № 23 на сумму – 699 рублей отсутствует спецификация товара и конкретные сроки оплаты;
- в договоре купли-продажи от 01.02.2017 № Б-00019815 отсутствует раздел «цена договора», (по условиям договора цена на отдельные позиции, ассортимент и количество Товара устанавливаются в счетах и спецификации).
При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора нарушений не выявлено.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и других нормативных документов.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 
В нарушение ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты.
В Учреждении использовалась форма авансового отчета № 0504049, утвержденная приказом Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», который утратил свою силу с 30.03.2015 года.
Установлены факты приложения к авансовым отчетам оправдательных документов (товарных чеков) оформленных ненадлежащим образом. 
В нарушение п. 169 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретаемые сотрудниками учреждения почтовые марки и конверты с марками на счете 20135 «Денежные документы» не учитываются, расходы на их приобретение отражаются на счете 40120 «Расходы текущего финансового года».

В ходе ревизии был установлен факт возмещения расходов по оплате организационного взноса в сумме – 800 рублей, за участие коллектива учащихся Учреждения в IV районной хоровой ассамблее «Гармония», посвященной 90-летию со дня рождения В.Я. Шаинского, в отсутствии документов, подтверждающих обоснованность указанных расходов.
Сроки внесения арендной платы ИП Йосипчуком Ю.Ю. (арендатором) не соблюдаются, но при этом Учреждением (арендодателем) меры ответственности (пеня) не применялись, в результате чего сумма непредъявленных Учреждением штрафных санкций составила – 2493,7 рубля.

В нарушениеприказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты.
В нарушение приказа директора Учреждения от 28.12.2015 № 438 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета» для учета основных средств использовались инвентарные карточки утвержденные приказом Минфина России от 23.09.2005 № 123н, утратившим свою силу 15.12.2010 года.
В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.
Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.

В нарушение приложения № 5приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и методических указаний по их применению »
 в проверенном периоде Оборотные ведомости по нефинансовым активам формы № 0504035 не составлялись, учет велся в Оборотно-сальдовых ведомостях произвольной формы.
При проведении в 2016 году инвентаризации объектов основных средств в состав инвентаризационной комиссии были включены сотрудники, являющиеся материально-ответственными лицами, отвечающие за сохранность отдельных объектов основных средств.
В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Болговой В.Ф. от 11.10.2017 № 380 в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой были выявлены излишки принтера MFP Laser Jet Pго M 125 rа и недостача проектора NEC NP 200 серийный номер 8842956 СЕ (инв. № 1101040178) 2008 года выпуска.
В нарушение приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств не на всех элементах (конструктивных предметах), входящих в состав сложных объектов основных средств, обозначены присвоенные им инвентарные номера, инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены, сложные объекты основных средств (компьютерная техника) разукомплектованы.  

В ходе проведения инвентаризации было установлено, что на балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения), не используемые в деятельности Учреждения:

- машина для чистки картофеля МОК 300 (инв. № 1101340037) 2004 г.в. стоимостью 17459,0 рублей;

- весы РН – 100 Ш-13 (инв. № 1101060013) 2001 г.в. стоимостью 3323,0 рубля.
На балансе Учреждения под инвентарным номером 4101340035 числится ноутбук Acer. При проведении инвентаризации было установлено, что аналогичный инвентарный номер был обозначен на потолочной штанге для крепления проектора. 

В проверенном периоде в нарушение п. 4, 5 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества и исключении его из категории особо ценного движимого имущества, в виде соответствующего перечня не оформлялось. 

В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.
В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359, приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст  группировка объектов нематериальных активов по видам имущества осуществляется на несоответствующих подразделах классификации. В результате одинаковые объекты основных средств учитываются как на счете 010126000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – особо ценное движимое имущество» так и на счетах 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.
В нарушение п. 6 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, отдельные объекты основных средств включены в перечень без указания их полного наименования и характеристики (компьютеры, ноутбуки, многофункциональные устройства и другие). 

В представленном перечне особо ценного движимого имущества, утвержденном приказом начальника управления образования администрации Пермского муниципального района от 06.09.2017 № 332, отражена недостоверная информация об инвентарных номерах объектов и годах их выпуска.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. 

При проведении в 2016 году инвентаризации материальных запасов в состав инвентаризационной комиссии была включена заместитель директора по АХД Белослудцева В.В., являющаяся материально – ответственным лицом, отвечающая за сохранность отдельных материальных запасов.

Проверке представлены инвентаризационные описи, в которых в номере счета отсутствует информация о коде вида деятельности, в то время как в момент проведения инвентаризации на балансе Учреждения числились материальные запасы, приобретенные за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания и за счет средств целевых субсидий.

В представленных Актах о списании материальных запасов отсутствует информация о нормах расхода материальных запасов. При списании строительных материалов в графе 8 «Направление расхода» Актов о списании материальных запасов не указывается соответствующее основание (ремонт определенного объекта). Распорядительные документы директора Учреждения о проведении ремонта (приказы, расчеты, сметы) не оформляются и к Актам о списании материальных запасов не прилагаются.

В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.

Отдельные материальные запасы одновременно учитываются как на счете 10536 «Прочие материальные запасы» так и на счетах 10534 «Строительные материалы» и 10535 «Мягкий инвентарь» (лампочки энергосберегающие и перчатки х/б).

В представленных Оборотных ведомостях строительные материалы (краска, эмаль ПФ-115 и другие) учитываются в штуках без указания объема и количества в натуральных единицах (литры, килограммы, граммы). 

Информация о пробеге и стоянках, указанная в отчетах о движении и стоянках автомобилей Учреждения, полученная с использованием аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС, установленной «Охранным предприятием «Остров», не соответствует информации, отраженной в путевых листах.

Фактический рацион питания в школе не всегда соответствует примерному 15-дневному меню, нормы закладки продуктов соблюдаются не во всех блюдах, отклонение от норм прослеживается при закладке продуктов в первые блюда, блюда из творога, птицы и рыбы.
При проверке документации пищеблока было установлено, что Журнал бракеража готовой кулинарной продукции» ведется своевременно, но отсутствуют подписи 2-х членов бракеражной комиссии.
При проведении выборочной проверки правильности начисления заработной платы и отпускных установлено следующее.
В нарушение постановления администрации Пермского муниципального района от 26.06.2013 № 1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий муниципальных учреждений Пермского муниципального района» применяются неверные названия должностей в приказах о приеме на работу и в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (например, указаны должности уборщица вместо должности «уборщик служебных помещений», рабочий по обслуживанию зданий вместо должности «рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий»).
В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает установленную норму (40 часов в неделю).
В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ (не более 120 часов в год), так переработка в 2016 году у сторожа Вахрушева В.А. составила – 742 часа, у сторожа Иванова Я.С. – 644 часа. Переработка за 9 месяцев 2017 года у сторожа Вахрушева В.А. составила – 398 часов, у сторожа Иванова Я.С. – 354 часа.

Не соблюдаются требования ст. 153 Трудового кодекса Российской Федерации об оплате в двойном размере работы сторожей Вахрушева В.А и Иванова Я.С. в выходные дни.

Не своевременно выполнены требования постановления администрации Пермского муниципального района от 06.07.2017 № 192-С «О внесении изменений в постановление администрации Пермского муниципального района от 26.06.2013 № 1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий бюджетных и автономных учреждений Пермского муниципального района» о повышении должностных окладов рабочих с июля 2017 года, перерасчет зарплаты рабочих по повышенным окладам за июль и август месяцы не произведен.

Директору Учреждения Болговой В.Ф. при начислении заработной платы неверно выплачивались стимулирующие выплаты, недоплата составила - 22786,91 рублей.

При начислении отпускных учителю начальных классов Васиной В.А. выявлены нарушения Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922, в результате которых сумма недоплаты составила – 328,68 рублей.
Карточки-справки (ф.0504417) не оформлены надлежащим образом - не отражено образование сотрудника, стаж работы, номер и дата приказа о назначении на должность и не отражены сведения об использовании отпусков.
При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2016 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2016 год выполнено, не выполнены 2 из 15 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.
В результате неверного начисления сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам в период их пребывания в отпуске в 2016 году сумма переплаты классному руководителю 3б класса Васиной В.А. составила – 96,20 рублей.
При проверке использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей было установлено, что при организации передвижного палаточного лагеря (сплав по реке Чусовой) в период с 13.06.2016 года по 22.06.2016 года в нарушение постановления администрации Пермского района от 13.05.2016 № 224 «Об обеспечении отдыха детей и их оздоровления в 2016 году» рекомендованные нормы по обеспечению школьников трехразовым питанием не соблюдены. 

В результате проверки соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг были установлены факты нарушения сроков (в течение 3 рабочих дней со дня заключения договора) публикации сведений в реестре договоров на общероссийском сайте.
При оформлении заключенных договоров за 2016, 2017 годы не всегда определена твердая цена товара и конкретные сроки оплаты, не прописана ответственность сторон, не приложена спецификация приобретаемого товара. 
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                       Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)             (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                           2017 г.

Директор МАОУ «Платошинская 

средняя школа»                 

         ________                         Болгова В.Ф.     

(руководитель объекта контроля)                          (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Главный бухгалтер МАОУ 

«Платошинская средняя школа»          _________                     Ковалева Т.В.     

                                                                                  (подпись)                (расшифровка подписи)

"        "                         2017 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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